taxas de juros e indexadores, que aumentam as despesas financeiras relativas a empréstimos e
financiamentos captados no mercado, ou diminuam a receita financeira relativa às aplicações financeiras e
títulos e valores mobiliários da Companhia. A Companhia não tem pactuado contratos de derivativos para
fazer “hedge” contra este risco. Porém, a Companhia monitora continuamente as taxas de mercado com o
objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de derivativos para se proteger contra o risco de
volatilidade dessas taxas.

Na data de encerramento do exercício, a Administração estimou cenários de variação no CDI, IGP-M e
SELIC (taxas de juros e de inflação que mais impactam em suas operações). Para o cenário atual (contábil),
foram utilizadas as taxas vigentes. Para o provável, foram utilizadas estimativas de mercado divulgadas nos
relatórios emitidos pelo Banco Central do Brasil para o exercício de 2020. Essas taxas foram estressadas
com aumento e redução em 25% e 50%, servindo de parâmetro para os testes de sensibilidade de cenários,
conforme demonstrado abaixo:

Taxa Saldo Cenário Cenário Cenário Cenário
Operação Risco Projetada contábil remoto I possível I possível II remoto II

(-50%) (-25%) (+25%) (+50%)
Ativos:
Aplicação financeira CDI 2,50% 123.255   (1.541)   (770)   3.852   4.622

Passivos:
Empréstmos e financiamentos

Securitização IGP-M 6,97% 3.576   125   62   312   374
Capital de giro CDI 2,50% 194.468   2.431   1.215   6.077   7.293
Finame SELIC 3,75% 17.670   331   166   828   994
Debêntures CDI 2,50% 16.364   205   102   511   614
CRA CDI 2,50% 84.059   1.051   525   2.627   3.152

2.602   1.300   14.207   17.048

Cenários negativos Cenários positivos

AGRO INDÚSTRIAS DO VALE DO SÃO FRANCISCO S.A. - AGROVALE

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

30 de 31

Risco de taxa de câmbio

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas
taxas de juros e de câmbio que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e
financiamentos.

A Companhia não possui operações em moeda estrangeira, logo não existe impacto cambial em suas
demonstrações financeiras.

Risco de liquidez

Risco de liquidez é relacionado ao descasamento da estrutura de ativos e passivos com relação aos fluxos
efetivos de pagamento destes. O controle de risco de liquidez é efetuado diariamente, através da análise